
06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 114

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 58, DE 1° DE AGOSTO DE 2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  EXTENSÃO,  CULTURA  E  ASSUNTOS 
ESTUDANTIS  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1.  Aprovar  a  relação  de  acadêmicos  do  Câmpus  do  Pantanal/CPAN nas  atividades 
desenvolvidas  da Ação Bolsa  Permanência,  referente  ao processo seletivo  2014.1 
Edital Preae n° 15 de 14 de março de 2014, conforme anexo.

VALDIR SOUZA FERREIRA

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 115

Anexo da Instrução de Serviço n° 58, de 1° de agosto de 2014.

NOME TUTOR CURSO
PROJETO/
ATIVIDAD

E
ÁREA DESDE ATÉ

Adiana da 
Silva 

Gonçalves

Dra. 
Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras – 
Português/

Inglês

Estudos de 
Aperfeiçoam

ento de 
Pronúncia e 
Fluência em 

Língua 
Estrangeira

Ensino maio novembro

Adriana Silva 
Velasques

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras-
Português/E

spanhol

Registro de 
variantes 

linguísticas 
do Português 

falado em 
Corumbá MS

Pesquisa maio novembro

Agnaldo da 
Silva Moura

Ma. 
Bárbara 

Regina G. 
S. Barros

Matemática
Estudos em 

Análise 
Combinatória

Ensino fevereiro novembro

Aleson Sanley 
da Costa 
Tinoco

Me. 
Luciano 
Édipo 

Pereira da 
Silva

Sistemas de 
Informação

Especificação
,Verificação e 
Prototipação 

de um 
Marcapasso 

Cardíaco

Pesquisa fevereiro novembro

Alessandro 
Fernandes da 
Silva Zório

Dr. 
Fabiano 
Antonio 

dos Santos

Educação 
Física

Grupo de 
Estudos e 

Pesquisas em 
Políticas 

Educacionais 
Formação 
Docente e 

Pesquisa maio novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 116

Educação 
(GEPEPE)

Aline da Silva 
Gomes

Ma. 
Micheli 
Verginia 
Ghiggi

Educação 
Física

Voleibol de 
Lazer – 
Prática e 
Grupo de 
Estudos 
Escola 

Cultura e 
Sociedade 
(GECS)

Pesquisa/

Extensão

fevereiro novembro

Aline 
Esposório do 
Nascimento

Ma. 
Micheli 
Verginia 
Ghiggi

Educação 
Física

Grupo de 
Estudos 
Escola 

Cultura e 
Sociedade 
(GECS)

Pesquisa fevereiro novembro

Aline Ramona 
de Andrade 

Silva

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa fevereiro novembro

Ana Paula do 
Carmo Ribeiro

Me. 
Ronny 

Machado 
Moraes

Psicologia

Núcleo de 
Estudos e 

Pesquisas da 
Adolescência 

na 
Perspectiva 
Histórico-
Cultural

Pesquisa/

Extensão
maio novembro

Ananda de 
Souza Mendes

Dra. 
Dimair de 

Souza 
França

Pedagogia

Formação 
Docência e 

Prática 
Pedagógica

Pesquisa fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 117

Andreia 
Regina 

Gonzaga

Ma. 
Andressa 

Santos 
Rebelo

Pedagogia

Indicadores 
de Política de 
Atendimento 
Educacional 

Especializado
s (2009-2012)

Pesquisa fevereiro novembro

Andreza Silva 
de Araújo

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Bio-Robótica Pesquisa fevereiro novembro

Anna Beatriz 
Dantas Martins

Dra. Iria 
Hiromi 

Ishii

Ciências

Biológicas

Levantament
o de Fungos 
Macroscópic
os da Região 
de Corumbá 

MS

Pesquisa maio novembro

Angela Maria 
Pereira da 

Silva

Ma. 
Wadia 

Schabib 
Hanny

Geografia Fibras Pesquisa fevereiro novembro

Angélica Leon 
da Silva

Me. 
Willian 

Marcos da 
Silva

Ciências 
Biológicas

Organização 
de Materiais 
Entomológic

os

Ensino fevereiro novembro

Angélica Silva 
da Cruz

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa /

Extensão
fevereiro novembro

Áquila 
Rosângela 

Freire Ribeiro

Ma. Ana 
Carolina 
Pontes 

Pedagogia Laforprat-
Laboratório 
de Pesquisas 

Ensino 
Pesquisa e 

maio novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 118

Costa
e Práticas de 
Formação de 
Professores

Extensão

Arilene de 
Souza Alencar

Dra. 
Edelir 

Salomão 
Garcia

Pedagogia

Formação e 
Trabalho do 
Educador em 

Espaços 
Escolares e 

não Escolares

Pesquisa fevereiro novembro

Auxiliadora 
Luzia da Silva

Ma. Maria 
Cristina 
Lanza 
Barros

Geografia

Elaboração 
de Materiais 
Didáticos e 

Levantament
os 

Bibliográfico
s

Ensino fevereiro novembro

Bianca Moreira 
Medeiros

Ma. Karla 
Jocelya 
Nonato

Sistemas de 
Informação

Informática 
Básica

Extensão fevereiro novembro

Beatriz 
Kruscaya 

Lopez Flores

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Bruna Pamela 
Alves dos 

Santos

Ma. Ana 
Maria de 

Vasconcel
os Silva

Psicologia
Violência e 
Preconceito 
na Escola

Pesquisa fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 119

Brunna 
Rodrigues 

Nascimento

Dra. 
Vanessa 

Catherina 
Neuman 

Figueiredo

Psicologia

Saúde Mental 
de 

Trabalhadora
s

Pesquisa fevereiro novembro

Bruno Allison 
dos dos Santos

Ma. 
Bárbara 

Regina G. 
da Silva 
Barros

Sistemas de 
Informação

Estudos em 
Grafos

Pesquisa fevereiro novembro

Bruno 
Sebastião 
Pereira de 

Arruda

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Administraç
ão

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Ensino fevereiro novembro

Carina de 
Souza Soares

Ma. Carla 
Jocelya 
Nonato

Matemática

LEM – 
Laboratório 
de Ensino de 
Matemática

Ensino fevereiro novembro

Carlos Marcelo 
de Oliveira 

Veiga

Dr. Marco 
Aurélio 

Machado 
de 

Oliveira

História

Complexidad
e nas 

Relações de 
Trabalho 

Brasil/Bolívia

Pesquisa fevereiro novembro

Caroline 
Stephanie 
Rodrigues

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português / 

Inglês

Registro de 
Variantes 

Linguísticas 
do Português 

falado em 
Corumbá MS

Pesquisa fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 120

Catarine 
Fabiane 

Burgos Rojas

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Cinthia 
Graziella 
Rocha de 

Souza

Ma. Ana 
Carolina 
Pontes 
Costa

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

Sobre 
Formação e 

Práticas 
Docentes – 
FORPRAT

Laboratório 
de Estudos e 

Pesquisas 
Sobre 

Formação e 
Práticas 

Docentes - 
LAFORPRA

T

Pesquisa/

Ensino/

Extensão

fevereiro novembro

Claudia 
Antônia de 

Moura

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa maio novembro

Cristiane Dea 
Pereira 
Galeano

Dra. 
Elizabeth 

Maria 
Azevedo 
Bilange

Letras – 
Português / 
Espanhol

A 
Interculturali

dade no 
Ensino de 
Português 

como Língua 
Estrangeira 
na Fronteira 

Pesquisa/

Ensino/

Extensão

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 121

Brasil/Bolívia

Crislaine dos 
Santos 

Amorim de 
Oliveira

Ma. Silvia 
Beatriz 
Serra 

Baruki

Educação 
Física

Projeto 
Coração; 

Oficina Mãos 
Amigas; 

Encontro de 
Atividades 

Física e 
Saúde

Extensão maio novembro

Daniel Vilas 
Amarilio

Dr. 
Willian 

Marcos da 
Silva

Ciências 
Biológicas

Atividade 
com 

Anthropode
Pesquisa fevereiro novembro

Daniela Peño 
Paiva

Esp. 
Adriana 

dos Santos 
Ormond

Psicologia

Grupo de 
Estudo e 

Pesquisa em 
Gênero, 
Família, 

Sexualidade e 
Direitos 

Humanos - 
GENFASEX

Extensão fevereiro maio

Daniela Peño 
Paiva

Dr. Tiago 
Duque

Psicologia

Núcleo de 
Estudos e 

Pesquisas em 
Gênero, 
Família, 

Sexualidade e 
Direitos 

Humanos – 
GENFASEX

Extensão junho novembro

Daniely de 
Souza Elias

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Sistemas de 
Informação

Grupo de 
Extensão 

Bio- Robótica

Extensão

maio

Novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 122

Badas

Danilo 
Meneses da 

Silva

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Dayana 
Magalhães 
Córdoba

Ma. Ana 
Carolina 
Pontes 
Costa

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Formação e 

Práticas 
Docentes

Pesquisa/

Ensino/

Extensão

fevereiro novembro

Dayane Laura 
Estigarribia

Me. Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Dayane 
Vicente de 

Moraes

Me. 
Rogério 
Zaim de 
Me.lo

Educação 
Física

Projeto 
Segundo 
Tempo 

Universitário

Extensão maio novembro

Débora Rebeca 
da Silva Santos

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 123

Denise Pereira 
da Silva

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Deriele Moura 
da Silva

Me. 
Alexandre 
Cougo de 

Cougo

Pedagogia

Grupo de 
Estudos e 

Pesquisa em 
Educação de 

Jovens e 
Adultos – 
GEPEJA

Pesquisa

Extensão
maio novembro

Diego 
Francisco de 

Matos

Me. 
Ronny 

Machado 
de Moraes

Psicologia

Núcleo de 
Estudos da 

Adolescência 
na 

perspectiva 
Histórico-
Cultural

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Edelaine 
Santos de 
Amorim

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português/

Espanhol

Registro de 
Variantes 

Linguísticas 
do Português 

falado em 
Corumbá MS

Pesquisa fevereiro março

Edelaine 
Santos de 
Amorim

Dra. Rita 
Maria 

Baltar Van 
der Laan

Letras – 
Português/

Espanhol

Seminários 
de Teoria da 

Literatura
Ensino abril novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 124

Edina 
Esposório do 
Nascimento

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa fevereiro novembro

Eduardo 
Barbosa da 

Silva

Ma. 
Andressa 

Santos 
Rebelo

Matemática

Indicadores 
da Política de 
Atendimento 
Educacional 

Especializado 
no Brasil 

(2009-2012)

Extensão fevereiro abril

Eduardo 
Barbosa da 

Silva

Me. 
Osmar do 
NasciMe.n
to Souza

Matemática

Lapidando 
Talentos 
(Parceria 
CPAN/

SENAI/SESC
/SESI)

Ensino maio novembro

Enio Ricardo 
Macedo 
Vilhena

Me. 
Fabrício 
Santiago 
AlMe.ida

Psicologia

Um Diálogo 
Interrompido: 

Direito e 
Filosofia à 

Luz do 
Robbes e 
Rousseau

Ensino fevereiro novembro

Elaine Cristina 
Cardoso de Sá

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Elidiana 
Mendonça de 

Mello

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa maio novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 125

Elienne da 
Silva 

Fernandez

Me. 
Newton 
Ganne

Administraç
ão

Pesquisa de 
Preço de 

Produtos da 
Cesta Básica 
Corumbá – 

MS

Pesquisa fevereiro novembro

Eliete Campos 
Moreno

Ma. 
Bárbara 
Regina 

G.S. 
Barros

Matemática
Estudos em 

Análise 
Combinatória

Ensino fevereiro novembro

Érica Espésia 
Pereira dos 

Santos

Dra. Luci 
Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Estudos 
Limnológicos 

dos 
Ambientes 

Aquáticos do 
Estado de 

Mato Grosso 
do Sul

Pesquisa fevereiro novembro

Estefany de 
Oliveira 
Medina

Dra. Jolise 
Saad Leite

Psicologia
Pet / 

Conexões

Ensino / 
Pesquisa/ 
Extensão

maio novembro

Evelyn Patrícia 
Bação Santana

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa fevereiro novembro

Fabiane da 
Silva Ferreira

Dra. Aline 
Mackert 

dos Santos

Ciências 
Biológicas

Diversidade 
de Abelhas 

Euglossina na 
Mata da 
Codrasa, 

Ladário – MS

Pesquisa fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 126

Fabíola da 
Silva Ferreira

Dr. 
Fabiano 
Antonio 

dos Santos

Educação 
Física

Grupo de 
Estudos e 

Pesquisas em 
Política 

Educacional, 
Formação 
Docente e 
Educação 
(GEPEFE)

Pesquisa fevereiro novembro

Fernanda de 
Cassia Silva

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Fernanda dos 
Santos 

Samaniego

Me. Artur 
Oliveira 
GoMe.s

Sistemas de 
Informação

Estudo 
(Pesquisa) e 

Aprofundame
nto em 

Linguagem 
de 

Programação 
Orientada a 

Objetos.

Ensino/

Pesquisa/

Extensão

fevereiro novembro

Fernanda 
Soares Zarate

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português 
Espanhol

Registro de 
Variantes 

Linguísticas 
do Português 

falado em 
Corumbá MS

Pesquisa fevereiro novembro

Flaviane 
Louisy de 
Jesus Silva

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português 
Espanhol

Registro de 
Variantes 

Linguísticas 
do Português 

falado em 

Pesquisa fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 127

Corumbá MS

Flavia Ribeiro 
Sigarini

Dra. 
Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras – 
Português / 

Inglês

Estudos no 
Laboratório 
de Línguas 

CPAN

Ensino fevereiro novembro

Francinéia 
Cáceres 
Martins

Dra. Rita 
Maria 

Baltar Van 
der Lan

Letras-
Português/E

spanhol

Seminário da 
Teoria da 
Literatura

Ensino
maio

novembro

Francisca Dias 
Duarte Sabljak

Dra. 
Edelir 

Salomão 
Garcia

Pedagogia

Formação e 
Trabalho do 
Educador em 

Espaço 
Escolares e 

não Escolares

Pesquisa maio novembro

Francisco 
Carlos 

Mendonça de 
Almeida

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Gabrielle 
Sthefanie 

Tejaya 
Arredondo

Dr. 
Fabiano 
Antonio 

dos Santos

Educação 
Física

Grupo de 
Estudos e 

Pesquisas em 
Política 

Educacional, 
Formação 
Docente e 
Educação 
(GEPEFE)

Pesquisa fevereiro novembro

Gilaine 
Moreira de 

Miranda

Dra. 
Gecele 
Matos 
Paggi

Ciências 
Biológicas

Estrutura e 
Diversidade 
Genética de 
Populações 

Pesquisa

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 128

Naturais de 
duas Espécies 

do Gênero 
Dyckia da 

Morraria do 
Urucum: 

Conservação 
Genética de 

Espécies 
Raras e 

Endêmicas

Gilson José da 
Silva Junior

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Grupo de 
Extensão 

Bio-Robótica
Extensão maio novembro

Gizelle Letícia 
da Silva

Me. 
Ronny 

Machado 
de Moraes

Psicologia

Núcleo de 
Estudos e 

Pesquisa da 
Adolescência 

na 
Perspectiva 
Histórico-
cultural

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Grazielle 
Guadalupe 

Ribeiro

Dr. 
Fabiano 
Antonio 

dos Santos

Educação 
Física

Grupo de 
Estudos e 

Pesquisas em 
Política 

Educacional, 
Formação 
Docente e 
Educação 

(GEPEFE) e

O Papel das 
Políticas 

Educacionais 
na Conquista 

Pesquisa

fevereiro

maio

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 129

e 
Conservação 

da 
Hegemonia

Grazielle 
Guadalupe 

Ribeiro

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

O Teatro e a 
Comunidade 

– Ação da 
Extensão do 
GEP Teoria 

Crítica e 
Educação 

Social

Extensão junho novembro

Grazielli de 
Souza Santos

Dra. 
Elizabeth 

Maria 
Azevedo 
Bilange

Letras – 
Português 
Espanhol

A 
Interculturali

dade no 
Ensino de 
Português 

como Língua 
Estrangeira 
na Fronteira 

Brasil/Bolívia

Pesquisa/

Ensino/

Extensão

fevereiro novembro

Greyce Kelly 
Montano dos 

Santos

Me. 
Renato 
Camara 
Victório 

de 
AlMe.ida 

Junior

Matemática

Desenvolvim
ento do Portal 

WEB do 
CPAN

Extensão fevereiro novembro

Gustavo Alef 
da Silva Costa

Me. 
Gilberto 

Rodrigues

Sistemas de 
Informação

Desenvolvim
ento do Portal 

Web
Extensão fevereiro novembro

Helcilayne 
Gabrielly 

Machado de 
Pinho

Dr. 
William 

Marcos da 
Silva

Ciências 
Biológicas

Atividade 
com 

Arthropode

Pesquisa

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 130

Heloise 
Fernandes de 

Carvalho

Dra. 
Lucilene 
Machado 

Garcia Arf

Letras-
Português/E

spanhol

Escolas 
Interculturais 
de Fronteira

Extensão maio novembro

Ilma Pimenta 
da Silva Cruz

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Ingrid Loraini 
Alencar da 

Silva

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa / 
Extensão

maio novembro

Ivan Ortega de 
Siqueira

Ma. 
Micheli 
Verginia 
Ghiggi

Educação 
Física

Atividades de 
Lazer na 
UFMS - 

Modalidade 
Voleibol

Extensão fevereiro novembro

Ivone 
Kadowaki dos 

Santos

Ma. 
Andressa 

Santos 
Rebelo

Matemática

Indicadores 
da Política de 
Atendimento 
Educacional 

Especializado 
no Brasil 

(2009-2012)

Extensão fevereiro novembro

Ivone 
Kadowaki dos 

Me. Thays 
GoMe.s 

Me.ndonç

Matemática IV 
ENCOSMAT

Extensão

março novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 131

Santos a

Jamielle 
Fernando 
Duarte de 
Amorim

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Jeanny 
Monteiro 
Urquiza

Me. Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 
sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 
(GEPIEI)

Ensino/ 
Pesquisa/ 
Extensão

maio novembro

Jeime Samara 
Andrade 
Mendes

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa maio novembro

Jenny Claudia 
Fernanda 

Souza Campos

Me. 
Daiani 
Damm 
Tonetto 
Riedner

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

Sobre 
Formação e 

Práticas 
Docentes – 

Forprat

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Jéssica de 
Aquino Dias

Dra. Jolise 
Saad Leite

Psicologia
Conexões dos 

Saberes
Extensão fevereiro novembro

Jéssica Delilo 
Duarte

Dra. Luci 
Helena 

Ciências 
Biológicas

Avaliação 
Ecológica da 
Comunidade 

Pesquisa

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 132

Zanata

Zooplanctôni
ca de 

Copepoda do 
Estado de 

Mato Grosso 
do Sul

Jéssica do 
Espírito Santo 

Reis

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa maio novembro

Jéssica 
Fernandes 
Gonçalves

Dra. Luci 
Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Levantament
o das 

ocorrências e 
identificação 
Taxonômica 
das Espécies 

de 
Invertebrados 
Peçonhentos 
do Município 
de Corumbá, 

Estado de 
Mato Grosso 

do Sul

Pesquisa fevereiro novembro

Jéssica Jeanne 
Alle Pereira

Me. 
Ronny 

Machado 
de Moraes

Psicologia

Núcleo de 
Estudos e 

Pesquisa da 
Adolescência 

na 
Perspectiva 

Sócio 
-Histórico

Ensino/ 
Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Jéssica Rosa da 
Costa

Dra. 
Anamaria 
Santana

Pedagogia Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 

Pesquisa / 
Extensão

maio

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 133

da Silva

Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Jonice Cena de 
Arruda

Dra. 
Márcia 

Regina do 
NasciMe.n

to 
Sambugari

Pedagogia

Laforprat – 
Atividades de 

Pesquisa e 
Extenão

Pesquisa/

Extensão
fevereiro novembro

Jonny da Silva 
Acunha

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Pesquisa fevereiro novembro

Jorsilayne 
Malheiros 
Magalhães

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa / 
Extensão

maio novembro

José Luis 
Barboza 
Gutierrez 

Junior

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Bio-Robótica Extensão maio novembro

Joseandra 
Rodrigues 
Agnelo da 

Silva

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Física

Pesquisa fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 134

Josué Cristiano 
C. da Silva

Me. 
Rogério 
Zaim de 
Me.lo

Educação 
Física

Projeto 
Segundo 
Tempo 

Universitário

Extensão fevereiro novembro

Joyce de 
Castro Pereira

Dr. José 
Luis dos 
Santos 
Peixoto

História

Arqueologia 
e Etno-

História da 
Lagoa do 

Castelo e da 
Lagoa 

Vermelha, 
Pantanal, 

Brasil

Pesquisa fevereiro novembro

Juliana 
Aparecida da 
Silva Farias

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
Pesquisa junho novembro

Júlio Anderson 
Baldueno

Dra. Luci 
Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação 
Ecológica da 
Comunidade 
Bentônica da 

Baia da 
Medalha, Rio 

Miranda, 
Corumbá-MS

Pesquisa fevereiro novembro

Karen Cristina 
de Oliveira 
Assumpção

Me. Silvia 
Beatriz 
Serra 

Baruki

Educação 
Física

Projeto 
Coração; 

Oficina Mãos 
Amigas; 

Encontro de 
Atividade 
Física e 

Extensão

maio

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 135

Saúde

Karine Pinto 
Leiva

Me. Ana 
Carolina 
Pontes 
Costa

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

Sobre 
Formação e 

Práticas 
Docentes – 
FORPRAT

Laboratório 
de Estudos e 

Pesquisas 
Sobre 

Formação e 
Práticas 

Docentes - 
LAFORPRA

T

Pesquisa/

Ensino/

Extensão

fevereiro novembro

Kauê Tomaz 
Murakani

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Matemática Bio-Robótica Extensão maio novembro

Krisleine Silva 
Simões

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português/E

spanhol

Variação 
Linguística

Pesquisa maio novembro

Lanainne 
Pessoa de 
Oliveira

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Pesquisa em 
Arduino

Pesquisa

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 136

Laura Caroline 
Azevedo 
Ribeiro

Me. Ana 
Carolina 
Pontes 
Costa

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

Sobre 
Formação e 

Práticas 
Docentes – 
FORPRAT

Pesquisa/

Ensino/

Extensão

fevereiro novembro

Laura Helena 
Aponte 

Santana Midon

Me. 
Ronny 

Machado 
de Moraes

Psicologia

Núcleo de 
Estudos e 

Pesquisas da 
Adolescência 

na 
Perspectiva 
Histórica-
Cultural

Pesquisa / 
Extensão

maio novembro

Letícia Helena 
de Moraes 

Delmão

Dra. 
Gecele 
Matos 
Paggi

Ciências 
Biológicas

Conservação 
de Bromélias 
da Serra do 
Urucum: 

fertilidade, 
biologia 

reprodutiva e 
estrutura e 
diversidade 
genética de 
populações 

naturais

Pesquisa fevereiro novembro

Lidiane da 
Silva de 
Moraes

Me. Karla 
Jocelya 
Nonato

Sistemas de 
Informação

Informática 
Básica

Extensão

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 137

Lidiane 
Valeska 
Severino

Dra. Lucí 
Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Monitoramen
to da 

Variação na 
Composição 
e densidade 

de Cladocera 
(Branchiopod

a) e das 
Carac. Físicas 

e Químicas 
da Água no 

Porto 
Limoeiro, 

Rio Paraguai, 
Corumbá MS

Pesquisa maio novembro

Lidio 
Guilherme 

Rojas Júnior

Me. 
Alexandre 
Cougo de 

Cougo

Pedagogia

Grupo de 
Estudos e 

Pesquisa em 
Educação de 

Jovens e 
Adultos

Pesquisa fevereiro novembro

Liliana Eliza 
Mello Costa

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa / 
Extensão

maio novembro

Liliane Lima 
Lemos

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia Psicologia e 
Diabetes

Pesquisa

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 138

Lilyane da 
Silva Pedreira

Me. Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa maio novembro

Linda Irhis da 
Silva Almeida 

Santos

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português/ 
Espanhol

Variação 
Linguística

Pesquisa maio novembro

Luan Rogério 
Canido de 

Souza

Ma. 
Micheli 
Verginia 
Ghiggi

Educação 
Física

Prática de 
Lazer na 
UFMS – 

VOLEIBOL

Extensão maio novembro

Lucas Lima 
Andrade

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Aplicações 
com Arduino

Pesquisa fevereiro novembro

Lucélia 
Verônica 

Ximenes da 
Costa

Me. Silvia 
Beatriz 
Serra 

Baruki

Educação 
Física

Projeto 
Coração; 

Oficina Mãos 
Amigas; 

Encontro de 
Atividade 
Física e 
Saúde

Extensão maio novembro

Luciana 
Gonçalves 

Palma

Me. 
Alexandre 
Cougo de 

Cougo

Pedagogia

Oficina 
Pedagógica 
do Curso de 
Pedagogia

Ensino fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 139

Lucilene de 
Farias

Dra. Luci 
Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Estudos 
Limnológicos 

dos 
Ambientes 

Aquáticos do 
Estado de 

Mato Grosso 
do Sul

Pesquisa fevereiro novembro

Luiz Gabriel 
de Souza 
Nogueira

Me. 
Waldson 
Luciano 
C. Diniz

História

Levante 
Bibliográfico 
Sobre Teoria 
da História

Pesquisa fevereiro novembro

Luzimare de 
Souza Pinho 

Cabral

Dra. 
Elizabeth 

Maria 
Azevedo 
Bilange

Letras – 
Português 
Espanhol

A 
Interculturali

dade no 
Ensino de 
Português 

como Língua 
Estrangeira 
na Fronteira 

Brasil/Bolívia

Pesquisa/

Ensino/

Extensão

fevereiro Novembro

Lyanne Pessoa 
de Oliveira

Dra. 
Márcia 

Regina do 
NasciMe.n

to 
Sambugari

Pedagogia

Laboratório 
de Pesquisa 

sobre 
Formação e 

Prática 
Docente - 

LAFORPRA
T

Pesquisa fevereiro novembro

Marcia 
Clementina dos 

Santos

Dra. 
Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras – 
Português/ 

Inglês

Acompanham
ento de 

Estudo com 
Acadêmicos 
do Curso de 

Letras no 
Laboratório 

   Ensino

fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 140

de Línguas - 
CPAN

Marco Aurélio 
Gomes da 

Costa

Ma. 
Maria 

Cristina 
Lanza de 
Barros

Geografia

Pesquisa na 
Área de 
Riscos 

Ambientais e 
Geografia

Pesquisa maio novembro

Marcus 
Vinicius 

Apontes Faria

Me. 
Rogério 
Zaim de 
Me.lo

Educação 
Física

Segundo 
Tempo 

Universitário
Extensão fevereiro novembro

Maria Angélica 
Castro da Cruz

Dr. Ilídio 
Roda 
Neves

Psicologia
O Papel da 

Psicóloga no 
SUS

Pesquisa maio novembro

Maria Regina 
Pimentel 
Montano

Dra. 
Gecele 
Matos 
Paggi

Ciências 
Biológicas

Conservação 
de Bromélias 
da Serra do 
Urucum: 

fertilidade, 
biologia 

reprodutiva e 
estrutura e 
diversidade 
genética de 
populações 

naturais

Pesquisa fevereiro novembro

Mariana 
Gomes Duarte

Ma. Ana 
Carolina 
Pontes 
Costa

Pedagogia Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

Sobre 
Formação e 

Práticas 
Docentes – 
FORPRAT

Pesquisa

Ensino/

Extensão

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 141

Laboratório 
de Estudos e 

Pesquisas 
Sobre 

Formação e 
Práticas 

Docentes - 
LAFORPRA

T

Mariana 
Patrícia Soares 

de Oliveira

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa/ 
Extensão

maio novembro

Mariangela de 
Almeida Assis

Dra. 
Nathalia 
Monseff 
Junqueira

História

Núcleo de 
Documentaçã
o Histórica e 

Estudos 
Regionais

Pesquisa maio novembro

Marielly 
Gonçalves 

Soares da Silva

Me. 
Rogério 
Zaim de 
Me.lo

Educação 
Física

Projeto 
Segundo 
Tempo 

Universitário

Extensão maio novembro

Matheus de 
Melo Machado

Me. 
Gilberto 

Rodrigues

Sistemas de 
Informação

Desenvolvim
ento do Portal 

Web
  Extensão   fevereiro novembro

Matheus 
Henrique 

Gomes dos 
Santos

Me. 
Natália 
Pompeu 
Monteiro 

Padial

Direito

Hobbes e 
Rosseau – 

Um Diálogo 
Interrompido

Pesquisa     maio novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 142

Matheus Lugo 
da Silva

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Bio-Robótica   Extensão      maio novembro

Maurício e 
Silva Menacho

Me. Silvia 
Beatriz 
Serra

Educação 
Física

Projeto 
Coração; 

Oficina Mãos 
Amigas; 

Encontro de 
Atividade 
Física e 
Saúde

 Extensão      maio novembro

Maxcinny 
Nascimento da 

Silva

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa / 
Extensão

maio novembro

Maxwel Vieira 
de Melo

Me. Ana 
Maria de 

Vasconcel
os Silva

Letras – 
Português / 

Inglês

Violência e 
Preconceito 
na Escola

  Pesquisa fevereiro novembro

Mayara Bastos 
de Andrade

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

 Extensão fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 143

Miguel Lúcio 
Rocha

Dr. Marco 
Aurélio 

Machado 
de 

Oliveira

História

Complexidad
es nas 

Relações de 
Trabalho – 

Brasil/Bolívia

Pesquisa  fevereiro novembro

Mirian 
Aparecida 

Fernandes de 
Carvalho

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia GEPEJA Pesquisa fevereiro novembro

Miriam Maria 
de Russo 
Godoy

Me. Silvia 
Beatriz 
Serra 

Baruki

Educação 
Física

Projeto 
Coração; 

Oficina Mãos 
Amigas; 

Encontro de 
Atividade 
Física e 
Saúde

  Extensão     maio novembro

Nádia Cristina 
Bureman

Dr. Ilídio 
Roda 
Neves Psicologia

Estudos em 
Saúde 

Pública

   Ensino fevereiro novembro

Nataly Maria 
de Souza

Me.. 
Adriana 
Takahasi Ciências 

Biológicas

Florística em 
Ilhas de Solo 
em Bancadas 
Lateríticas no 

Parque 
Municipal 

Piraputangas, 
Corumbá – 

MS

Pesquisa fevereiro

abril

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 144

Nataly Maria 
de Souza

Dra. Iria 
Hiromi 

Ishii

Ciências 
Biológicas

Coleções 
Botânicas do 

Estado de 
Matogrosso 

do Sul

Pesquisa maio
novembro

Natasha 
Fernandes da 

Costa

Me.. 
Valéria 
Peron 
Souza 
Pinto

Ciências 
Contábeis

Educação 
Fiscal e 

Integração 
Social: Uma 
Parceria para 

o 
Desenvolvim
ento Regional 

e 
Socioambient
al Integrado

Extensão maio

 novembro

Nicola Pessoa 
Ferreira Júnior

Dra. 
Isabela 

Fernanda 
Ferreira

Ciências 
Biológicas

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social
 Extensão      maio

novembro

Nivalcy 
Hellensberger

Dra. 
Edelir 

Salomão 
Garcia

Pedagogia

Formação e 
Trabalho do 
Educador em 

espaços 
Escolares e 

não Escolares

 

Pesquisa

 

  fevereiro
novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 145

Paola Tanara 
Peçanha 

Zolabarrieta

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Pesquisa em 
Arduino

 Pesquisa fevereiro novembro

Patrícia 
Cristina Dias 
de Oliveira

Me. 
Daiani 
Damm 
Tonetto 
Riedner

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

Sobre 
Formação e 

Práticas 
Docentes – 

Forprat

Pesquisa e 
Extensão

 fevereiro novembro

Patrícia 
Ferreira 
Marassi

Dr. Ilídio 
Roda 
Neves

Psicologia
O Papel da 

Psicóloga no 
SUS

 Pesquisa maio novembro

Patrícia 
Ribeiro 

Bobadilha

Dra. 
Elizabeth 

Maria 
Azevedo 
Bilange

Letras – 
Português/ 
Espanhol

A 
Interculturali

dade no 
Ensino de 
Português 

como Língua 
Estrangeira 
na Fronteira 

Brasil/Bolívia

Pesquisa, 
Ensino e

Extensão

fevereiro novembro

Patrícia 
Teixeira da 

Silva

Me. 
Ronny 

Machado 
de Moraes

Psicologia

Núcleo de 
Estudos e 

Pesquisa da 
Adolescência 

na 
Perspectiva 
Histórico-
Cultural

Pesquisa e

Extensão
 fevereiro novembro

Patrick 
Fernandes Rios

Ma. 
Bárbara 

Regina G. 

Sistemas de 
Informação

Programação 
Orientada a 

 Ensino novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 146

S. Barros Objetos
maio

Paula Katrina 
Silva e Silva

Dr. 
Wilson 

Ferreira de 
Me.lo

Psicologia
Psicologia e 

Diabetes
 Pesquisa fevereiro novembro

Paulino Castro
Me. 

Roberto 
Galeano

Administraç
ão

Top of Mind 
a Força das 
Marcas na 
Mente do 

Consumidor 
de Corumbá

 Extensão maio novembro

Paulo Cesar do 
Carmo Ribeiro

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Sistema de 
Acompanham

ento de 
Deficientes

  Extensão maio novembro

Pietro Silva 
Figueiredo

Me. 
Gilberto 

Rodrigues

Sistemas de 
Informação

Desenvolvim
ento do Portal 

Web
Extensão fevereiro novembro

Raísa Ruiz de 
Barros

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Psicologia
Brinquedotec

a/CPAN
 Extensão maio novembro

Raphaelly 
Duarte 

Monteiro de 

Me. 
Fabrício 
Santiago 

Psicologia Um Diálogo 
Interrompido: 

Direito e 

  Ensino

  fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 147

Castro AlMe.ida

Filosofia à 
Luz do 

Robbes e 
Rousseau

Raquel Lemos 
dos Santos

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Bio-Robótica  Extensão maio novembro

Regilaine 
Miranda de 

Moraes

Dr. 
Marivaine 

Silva 
Brasil

Administraç
ão

Diversidade 
de Bactérias 
do Gênero 

Azospirrillum
, isoladas de 
gramíneas 

forrageiras do 
Pantanal

  Pesquisa   fevereiro novembro

Rezulina da 
Costa Silva

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Bio-Robótica   Extensão      maio novembro

Richard da 
Silva de Souza

Dra. Aline 
Mackert 

dos Santos

Ciências 
Biológicas

Monitoramen
to da Fauna 
de Abelhas 

Euglossina no 
Campus do 

Pantanal

 Pesquisa      junho novembro

Robson Sestari 
Franco

Dra. 
Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras – 
Português / 

Inglês

Acompanham
ento de 

Estudos dos 
Acadêmicos 

no 
Laboratório 
de Línguas

   Ensino   fevereiro novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 148

Rosa de Souza 
Ojeda Rolon

Dra. 
Beatriz 
Lima de 

Paula

Geografia

Análise dos 
Conteúdos de 
Cartografia 
Estudos no 

Ensino 
Fundamental 

e Médio

  Pesquisa      maio novembro

Rosiana Rosa 
Ramos

Dra. 
Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras – 
Português/In

glês

Projeto de 
Ensino de 
Graduação

  Ensino maio novembro

Rosilene 
Cabanhas do 
Nascimento

Me. Silvia 
Beatriz 
Serra 

Baruki

Educação 
Física

Projeto 
Coração; 

Oficina Mãos 
Amigas; 

Encontro de 
Atividade 
Física e 
Saúde

  Extensão maio novembro

Rosimare 
Apontes

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa e

Extensão
  fevereiro novembro

Rosinette 
Ferreira dos 

Santos

Dr. Marco 
Aurélio 

Machado 
de 

Oliveira

História Fronteiras Extensão   fevereiro novembro

Rosmario 
Aparecido da 

Silva

Dra. 
Nathalia 
Monseff 
Junqueira

História Núcleo de 
Documentaçã
o Histórica e 
a Pesquisa 

  Pesquisa

   maio

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 149

Acadêmica

Rubens 
Mosciaro de 

Pinho

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

 Pesquisa fevereiro novembro

Sabrina 
Rodrigues 
Velasque

Dra. 
Lucilene 
Machado 

Garcia Arf

Letras – 
Português / 
Espanhol

Escolas 
Interculturais 
de Fronteiras

 Extensão     maio novembro

Sandra dos 
Santos Pereira

Dra. 
Nathalia 
Monseff 
Junqueira

Letras – 
Português / 
Espanhol

Núcleo de 
Documentaçã
o Histórica e 
a Pesquisa 
Acadêmica

  Pesquisa      maio novembro

Sindy Ellen de 
Luca Araújo

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Letras – 
Português / 
Espanhol

Brinquedotec
a - CPAN

  Extensão maio novembro

Sonia de Mello

Dr. Marco 
Aurélio 

Machado 
de 

Oliveira

História

Memórias 
Vivas de 

Corumbá e 
Região 

Fronteiriça

  Extensão   fevereiro novembro

Steffany 
Aguillera 
Landivar

Dr. Ilidio 
Roda 
Neves

Psicologia
Estudos em 

Saúde 
Pública

  Ensino fevereiro novembro

Suellen 
Aparecida 
Mendonza 

Cruz

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português/In

glês

Registro de 
variantes 

linguísticas 
do Português 

  Ensino

     maio

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 150

falado em 
Corumbá MS

Suellen de 
Amorim Silva

Me. Karla 
Jocelya 
Nonato

Sistemas de 
Informação

LIFE – 
Laboratório 

Interdisciplin
ar de 

Formação de 
Educadores

   Ensino      maio novembro

Suellen Pereira 
da Costa

Dra. 
Beatriz 
Rosalia 
GoMe.s 
Xavier 

Flandolli

Psicologia
Um Olhar 
Sobre a 
Cidade

Pesquisa e 
Extensão

maio novembro

Taís Fernandes 
da Silva Zório

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Bio-Robótica Extensão     maio novembro

Taisa da Silva 
Ramos Batista

Dra. 
Ângela 
Varela 
Brasil 
Pessoa

Letras – 
Português /

Espanhol

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 
Sobre a 

Coerência e 
Coesão nos 
Jornais de 

Corumbá MS

Ensino e

Pesquisa

  fevereiro abril

Talita do 
Nascimento 

Pinto

Dra. Lucí 
Helena 
Zanata

Ciências 
Bioógicas

Característica 
Limnológica 
da Área de 

Inundação do 
Canal do 
Tamengo, 

Rio Paraguai, 

Pesquisa

     maio

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 151

Corumbá MS

Tayrine Pinho 
de Lima 
Fonseca

Dra. 
Beatriz 
Lima de 

Paula

Geografia

Cartografia 
Social da 

Comunidade 
Tradicional 
da Barra do 

São Lourenço 
– Pantanal 
Sul-Mato-
Grossense

  Pesquisa   fevereiro novembro

Thais Isis da 
Cruz Vera

Dra. Jolise 
Saad Leite

Psicologia

O 
Acolhimento 
de Pacientes 
e Familiares: 
Uma proposta 

de 
humanização 
no contexto 
hospitalar.

Extensão    fevereiro novembro

Thaís Leite 
Castelo

Dra. 
Elizabeth 

Maria 
Azevedo 
Bilange

Letras – 
Português / 

Inglês

Estudo 
Dirigido na 

Área de 
Literatura e 

Língua 
Portuguesa

  Ensino  fevereiro novembro

Thamara Leite 
Castelo

Dra. 
Elizabeth 

Maria 
Azevedo 
Bilange

Letras – 
Português / 
Espanhol

Estudo 
Dirigido na 

Área de 
Literatura e 

Língua 
Portuguesa

Ensino maio novembro

Thammi 
Camila Arruda 

Formiga

Me. 
Rogério 
Zaim de 

Educação 
Física

Segundo 
Tempo 

Universitário

Extensão

fevereiro

novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 152

Me.lo

Valdenice de 
Freitas 

Carvalho

Me. 
Alexandre 
Cougo de 

Cougo

Pedagogia

Oficina 
Pedagógica 
do Curso de 
Pedagogia

Ensino fevereiro novembro

Vanderlei 
Nunes

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Psicologia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão maio novembro

Vanessa de 
Almeida

Dra. 
Anamaria 
Santana da 

Silva

Pedagogia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa 

sobre 
Infância e 
Educação 
Infantil 

(GEPIEI)

Pesquisa e 
Extensão

maio novembro

Vilmara 
Escobar 

Gonçalves

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Silva

Letras – 
Português / 
Espanhol

Variação 
Linguística

Pesquisa maio novembro

Vivian Maciel 
de Moraes

Ma. Maria 
Angélica 

Ferreira da 
Silva

Direito

Leitura de 
Texto Estudo 

de 
Jurisprudênci

a nas 
Diversas 
áreas de 
Direito

Ensino fevereiro novembro

Walquiria da 
Silva Almeida

Dra. 
Rosangela 
Villa da 

Letras – 
Português/ 
Espanhol

Registro de 
Variantes 

Linguísticas Pesquisa novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



06/08/2014

BS N° 5844
Pg. 153

Silva
do Português 

Falado em 
Corumbá

fevereiro

Wellington 
Evangelista 

Idino

Me. 
Murilo 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Arduino Pesquisa maio novembro

William Oniser 
Silva Schmitt

Dra. 
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Psicologia

Grupo de 
Estudo e 
Pesquisa: 

Teoria Critica 
e Educação 

Social

Extensão fevereiro novembro

Yuri Pedroso 
das Neves

Me. 
Luciano 
Édipo 

Pereira da 
Silva

Sistemas de 
Informação

Desenvolvim
ento Android

Pesquisa fevereiro novembro

Zaqueu 
Tavares de 
Mendonça

Ma. 
Andressa 

Santos 
Rebelo

Matemática

Indicadores 
da Política de 
Atendimento 
Educacional 

Especializado 
no Brasil 

(2009/2012)

Extensão fevereiro abril

Zaqueu 
Tavares de 
Mendonça

Me. 
Osmar do 
NasciMe.n
to Souza

Matemática

Lapidando 
Talentos 
(Parceria 
CPAN/SENA
I/SESC/SESI
)

Ensino maio novembro

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br


